
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1016 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1203/ 
16-5-2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Δικαιολογητικά και διατυπώσεις προσδιορι-
σμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας αξίας 
για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυ-
τοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 120, 121, 121Α, 122, 123, 124, 126, των 

παρ. 6 και 9 του άρθρου 130 και ιδίως της παρ. 10 του 
άρθρου 123 και του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του 
άρθρου 126 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας» (Α’ 265),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του άρθρου 4 και της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 1573/1985 (Α’ 201),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2227/1994 (Α’ 129),
ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ19Α 5041533 ΕΞ 2013/2-12-2013 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Καθιέρωση 
πληροφορικού συστήματος ICISnet και ηλεκτρονικών 
συναλλαγών, σε πλήρη εφαρμογή» (Β’ 3051).

3. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5041345 ΕΞ 2013/ 
28-11-2013 ΕΔΥΟ «Οδηγίες για τη λειτουργία του υποσυ-
στήματος ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ στο ICISnet».

4. Την υπό στοιχεία ΔΤΔ Α 1184721 ΕΞ 2016/ 
16-12-2016 απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσό-

δων «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή των υποστηρι-
κτικών της διασάφησης εισαγωγής εγγράφων - Τήρηση 
αρχείου» (Β’ 4488).

5. Την υπό στοιχεία Α. 1051/06-02-2019 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων 
και διατυπώσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 129 του ν. 2960/2001, ως προς τη δήλωση άφι-
ξης κοινοτικών οχημάτων, για σκοπούς επιβολής τέλους 
ταξινόμησης» (Β’ 434).

6. Την υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Δικαιολογητικά και διατυπώσεις 
προσδιορισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας 
αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυ-
τοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 02/13-01-
2025 του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό 
στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

8. Την ανάγκη επικαιροποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1203/16-5-2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
στο πλαίσιο της καθιέρωσης της νέας διαδικασίας κεντρι-
κοποίησης των ελέγχων και του φυσικού ελέγχου των 
οχημάτων, με σκοπό την απλούστευση της διαδικασίας 
προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας, τον εκσυγχρο-
νισμό των διαδικασιών και την προσαρμογή αυτών με το 
ψηφιακό περιβάλλον της τελωνειακής υπηρεσίας.

9 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δικαιο-
λογητικά και διατυπώσεις προσδιορισμού και διαμόρφω-
σης φορολογητέας αξίας για επιβολή τέλους ταξινόμησης 
οχημάτων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 838917, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 527

4423

13.02.2025 17:10:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4424 Τεύχος B’ 527/12.02.2025

Άρθρο 1

Η υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 (Β’ 1933) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. τροποποιείται, ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 4 αντικαθίστανται οι παρ. 3, 4 και 5, ως 
εξής:

«3. Οι αρμόδιες για την βεβαίωση του τέλους ταξινό-
μησης τελωνειακές αρχές, στις οποίες υποβάλλεται το 
παραστατικό θέσης σε ανάλωση των οχημάτων, προ-
βαίνουν στη διαμόρφωση της φορολογητέας αξίας στις 
ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Καινούργια φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους 
πάνω από 3,5 τόνους και βάσεις αυτών,

β. καινούργιες μοτοσικλέτες της Δ.Κ. 87.11.
4. Επίσης, οι αρμόδιες για την βεβαίωση του τέλους 

ταξινόμησης τελωνειακές αρχές προβαίνουν, κατά περί-
πτωση, στη διαμόρφωση της φορολογητέας αξίας, για 
τα οχήματα των ανωτέρω παρ. 1 και 2.

5. Η φορολογητέα αξία των οχημάτων που παράγονται 
ή προέρχονται από διασκευή προσδιορίζεται και διαμορ-
φώνεται από τις Τελωνειακές Περιφέρειες ή τις αρμόδιες 
για την βεβαίωση του τέλους ταξινόμησης τελωνειακές 
αρχές, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 10 της απόφασης.».

2. Στο άρθρο 5 τροποποιούνται οι περ. ε. και ζ. της 
παρ. 1 και η παρ. 2 και οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 5 
διαμορφώνονται, ως εξής:

«1. Τα έγγραφα που, κατά περίπτωση, συνυποβάλλο-
νται, με το παραστατικό θέσης σε ανάλωση ενός οχήμα-
τος, μεταξύ άλλων και για τον προσδιορισμό και τη δια-
μόρφωση της φορολογητέας αξίας είναι τα ακόλουθα:

α. Τιμολόγιο.
β. Δήλωση Εξοπλισμού και Αξίας (Δ.Ε.Α.), ως ΠΑΡΑΡ-

ΤΗΜΑ Ι.
γ. Δήλωση Εξοπλισμού, (Δ.Ε.), ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ.
δ. Αντίγραφα του πιστοποιητικού συμμόρφωσης, της 

έγκρισης τύπου ή του δελτίου κοινοποίησης έγκρισης τύ-
που, ή των πιστοποιητικών, ή βεβαιώσεων διαπίστωσης 
των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα και του προτύ-
που εκπομπών ρύπων, κατά περίπτωση.

ε. Βεβαίωση, είτε του εργοστασίου κατασκευής, είτε 
από επίσημη αντιπροσωπεία του εξωτερικού ή εσωτε-
ρικού από την οποία θα προκύπτουν ανά κωδικό και πε-
ριγραφή, τα είδη του προαιρετικού (EXTRA) εξοπλισμού 
του οχήματος, σε κάθε περίπτωση με διακριτό τρόπο και 
σχετική αναφορά στον αριθμό πλαισίου και την έκδοση 
αυτού.

Επιπλέον, προκειμένου για μεταχειρισμένα επιβατικά 
οχήματα συνυποβάλλονται:

στ. Φωτοαντίγραφα εκ του πρωτοτύπου των αλλοδα-
πών εγγράφων ταξινόμησης (άδεια κυκλοφορίας).

ζ. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του υπόχρεου 
για την υποβολή του παραστατικού προσώπου, σχετικά 
με τον αριθμό των διανυθέντων χιλιομέτρων.

2.α. Η Δήλωση Εξοπλισμού και Αξίας/Δήλωση Εξο-
πλισμού η οποία συντάσσεται από τον υπόχρεο για την 
καταβολή του τέλους ταξινόμησης και για την υποβολή 
στην αρμόδια τελωνειακή αρχή του παραστατικού θέ-
σης σε ανάλωση με τη μορφή δήλωσης, διαλαμβάνει 
όλα τα χαρακτηριστικά στοιχεία του οχήματος, συμπε-

ριλαμβανομένου του βασικού και προαιρετικού (EXTRA) 
εξοπλισμού, κατά περίπτωση, καθώς και κάθε αναγκαίο 
στοιχείο, για τη διαμόρφωση της φορολογητέας αξίας.

β. Η επαλήθευση των στοιχείων της Δήλωσης Εξοπλι-
σμού και Αξίας και της Δήλωσης Εξοπλισμού διενεργείται 
με βάση τα συνυποβαλλόμενα, στο παραστατικό θέσης 
σε ανάλωση, δικαιολογητικά έγγραφα και τα στοιχεία 
που προκύπτουν από τον φυσικό έλεγχο, όπου αυτός 
απαιτείται, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στην παρ. 3 
του άρθρου 12.

γ. Σε περιπτώσεις αδυναμίας υποβολής από τον υπό-
χρεο καταβολής του τέλους ταξινόμησης της βεβαίω-
σης εξοπλισμού της περ. ε. της παρ. 1, καθώς και στις 
περιπτώσεις του άρθρου 9, συνυποβάλλεται από τον 
υπόχρεο, με το παραστατικό θέσης σε ανάλωση ενός 
οχήματος, κάρτα εξοπλισμού με βάση τον αριθμό πλαι-
σίου του οχήματος, από οδηγούς/βάσεις δεδομένων εξο-
πλισμού οχημάτων, προκειμένου για την επαλήθευση 
των δηλωθέντων στοιχείων, της Δήλωσης Εξοπλισμού 
και Αξίας ή Δήλωσης Εξοπλισμού, κατά περίπτωση.

Οι αρμόδιες για την βεβαίωση του τέλους ταξινόμη-
σης τελωνειακές αρχές, στις οποίες έχει υποβληθεί το 
παραστατικό θέσης σε ανάλωση του οχήματος, δύνα-
ται να προβαίνουν σε έλεγχο των στοιχείων της ηλε-
κτρονικά υποβληθείσας κάρτας εξοπλισμού, για την 
επαλήθευση των δηλωθέντων στοιχείων της Δήλω-
σης Εξοπλισμού και Αξίας/Δήλωσης Εξοπλισμού από 
οδηγούς/βάσεις δεδομένων για τον εξοπλισμό του 
οχήματος μέσω του αριθμού πλαισίου, στους οποίους 
αποκτούν πρόσβαση.

Επιπλέον στις ανωτέρω περιπτώσεις που δεν είναι δυ-
νατή η χορήγηση της βεβαίωσης εξοπλισμού της περ. ε. 
της παρ. 1, ο υπόχρεος για την καταβολή του τέλους τα-
ξινόμησης οφείλει να συνυποβάλει με το παραστατικό 
θέσης σε ανάλωσης, κατά περίπτωση τα ακόλουθα, τα 
οποία δύνανται να επαληθευτούν, κατά τον έλεγχο εγ-
γράφων, κατόπιν αξιολόγησης από την αρμόδια τελω-
νειακή αρχή ελέγχου:

1) Την αίτηση που έχει αποσταλεί προς τους εισαγω-
γείς/επίσημους αντιπρόσωπους/διανομείς για τη χο-
ρήγηση της βεβαίωσης του πρόσθετου/προαιρετικού 
εξοπλισμού, η οποία θα πρέπει να φέρει ημερομηνία 
υποβολής τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημερολογιακές 
ημέρες πριν την ημερομηνία υποβολής του παραστατι-
κού θέσης σε ανάλωση ή

2) την αρνητική απάντηση του εισαγωγέα/επίσημου 
αντιπρόσωπου/διανομέα, από την οποία προκύπτει η 
αδυναμία έκδοσης της σχετικής βεβαίωσης πρόσθετου/
προαιρετικού εξοπλισμού του οχήματος.

Τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο ισχύουν και 
στην περίπτωση της παρ. 2 του άρθρου 6 της υπό στοι-
χεία A.1051/6-2-2019 (Β’ 434) απόφασης του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε., κατά την οποία η Ειδική Δήλωση για τη 
βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης υπο-
βάλλεται την ίδια ημέρα, με την άφιξη του οχήματος 
στον δηλωθέντα τόπο προορισμού ή το αργότερο την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα.

δ. Εφόσον μετά από σχετική αλληλογραφία με την αρ-
μόδια Δ/νση ΕΦΚ και ΦΠΑ της Γενικής Δ/νσης Τελωνείων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4425Τεύχος B’ 527/12.02.2025

έχει δηλωθεί από ορισμένους εισαγωγείς/αντιπροσώ-
πους/διανομείς, πάγια αδυναμία έκδοσης της βεβαίω-
σης εξοπλισμού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ε 
της παρ. 1, η οποία γνωστοποιείται στις αρμόδιες για τη 
βεβαίωση του τέλους ταξινόμησης τελωνειακές αρχές, 
λαμβάνεται υπόψη η συνυποβαλλόμενη από τον συναλ-
λασσόμενο κάρτα εξοπλισμού.».

3. Στο άρθρο 6 οι υποπερ. ββ και γγ. της περ. γ της 
παρ. 1, η παρ. 2 και η παρ. 4 τροποποιούνται και οι παρ. 1, 
2 και 4 του άρθρου 6 διαμορφώνονται, ως εξής:

«1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας για 
την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα καινούργια 
επιβατικά αυτοκίνητα για τα οποία έχει κατατεθεί και 
δημοσιευθεί τιμοκατάλογος, ακολουθείται η κατωτέρω 
διαδικασία:

α. Ο υπόχρεος για την υποβολή του παραστατικού θέ-
σης σε ανάλωση, συμπληρώνει στη Δήλωση Εξοπλισμού 
και Αξίας, σύμφωνα με το Υπόδειγμα του Παραρτήματος 
Ι τη βασική λιανική τιμή πώλησης του αυτοκινήτου, κατά 
μάρκα, παραλλαγή και έκδοση, όπως αυτή αναγράφεται 
στον τιμοκατάλογο.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες υφίσταται δυσχέρεια 
αντιστοίχισης των επιβατικών αυτοκινήτων κατά μάρκα, 
παραλλαγή και έκδοση από τους δημοσιευμένους τιμο-
καταλόγους, η αντιστοίχιση αυτή δύναται να προκύπτει 
από τα λοιπά συνυποβαλλόμενα στο παραστατικό θέσης 
σε ανάλωση του οχήματος έγγραφα του άρθρου 5, ήτοι 
της έγκρισης τύπου και του πιστοποιητικού συμμόρφω-
σης της περ. δ της παρ. 1 ή της βεβαίωσης εξοπλισμού 
της περ. ε της παρ. 1 ή στις περιπτώσεις που δεν είναι 
δυνατή η χορήγηση της βεβαίωσης εξοπλισμού, της κάρ-
τας εξοπλισμού της περ. γ της παρ. 2 αυτού.

Εφόσον, το αυτοκίνητο φέρει πρόσθετο (προαιρετικό/
EXTRA) εξοπλισμό, στη Δήλωση Εξοπλισμού και Αξίας 
συμπληρώνεται κατά κωδικό είδους ή κωδικό συνδυα-
σμού ειδών, η περιγραφή και η αξία αυτού.

β. Η Δήλωση Εξοπλισμού και Αξίας του Παραρτήματος 
Ι, συνυποβάλλεται με το παραστατικό θέσης σε ανάλωση 
του αυτοκινήτου στο οποίο δηλώνεται το σύνολο της 
φορολογητέας αξίας (βασική τιμή λιανικής πώλησης και 
αξία τυχόν πρόσθετου εξοπλισμού).

γ. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά την υπο-
βολή του παραστατικού θέσης σε ανάλωση, πέραν της 
Δήλωσης Εξοπλισμού και Αξίας είναι:

αα. Τιμολόγιο αγοράς για αυτοκίνητα που εισάγονται 
από τρίτες χώρες, ή αποκτώνται από άλλο κράτος μέλος 
της ΕΕ.

ββ. Βεβαίωση εξοπλισμού με αναφορά στον αριθμό 
πλαισίου του οχήματος, στην οποία επισημαίνεται δια-
κριτά ο πρόσθετος/προαιρετικός εξοπλισμός.

γγ. Αντίγραφα του πιστοποιητικού συμμόρφωσης και 
της έγκρισης τύπου, ή του δελτίου κοινοποίησης έγκρι-
σης τύπου, ή των πιστοποιητικών, ή βεβαιώσεων διαπί-
στωσης των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα και του 
προτύπου εκπομπών ρύπων, κατά περίπτωση.».

«2. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας για 
την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα μεταχειρισμένα 
επιβατικά αυτοκίνητα για τα οποία έχει κατατεθεί και 
δημοσιευθεί τιμοκατάλογος από αντιπροσώπους/επίση-

μους διανομείς/παραγωγούς, ακολουθείται η διαδικασία 
της παραπάνω παρ. 1.

Συγκεκριμένα, το υπόχρεο πρόσωπο για την υποβολή 
του παραστατικού θέσης σε ανάλωση του αυτοκινήτου, 
προβαίνει στη συμπλήρωση της Δήλωσης Εξοπλισμού 
και Αξίας ως ανωτέρω και του συνόλου της φορολογητέ-
ας αξίας στο παραστατικό, συνυποβάλλοντας με αυτό, τα 
δικαιολογητικά των περιπτώσεων α’, ß’, δ’, ε’, στ’ και ζ’της 
παραγράφου 1 του άρθρου 5 της παρούσας.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες υφίσταται δυσχέρεια 
αντιστοίχισης των επιβατικών αυτοκινήτων κατά μάρκα, 
παραλλαγή και έκδοση από τους δημοσιευμένους τιμο-
καταλόγους, η αντιστοίχιση αυτή δύναται να προκύπτει 
από τα λοιπά συνυποβαλλόμενα στο παραστατικό θέσης 
σε ανάλωση του οχήματος έγγραφα, ήτοι:

α) της άδειας κυκλοφορίας,
β) της έγκρισης τύπου και του πιστοποιητικού συμμόρ-

φωσης της περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 5 ή
γ) της βεβαίωσης εξοπλισμού της περ. ε της παρ. 1 του 

άρθρου 5 και στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η 
χορήγηση της βεβαίωσης αυτής, της κάρτας εξοπλισμού 
της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 5 (parts link ή data 
card), υπό τον όρο ότι αντιστοιχίζονται σωρευτικά τα 
κάτωθι χαρακτηριστικά του οχήματος: έτος κυκλοφορί-
ας, μάρκα, μοντέλο, κυβικά, ιπποδύναμη και εκπομπές 
ρύπων. Στις περιπτώσεις όπου στους δημοσιευθέντες 
τιμοκαταλόγους υπάρχουν παραπάνω από μία εκδόσεις 
με τα ίδια χαρακτηριστικά οχήματος (έτος κυκλοφορίας, 
μάρκα, μοντέλο, κυβικά, ιπποδύναμη, εκπομπές ρύπων), 
η κάρτα εξοπλισμού δύναται να χρησιμοποιηθεί μόνο 
όταν από τα στοιχεία που περιέχει γίνεται ακριβής αντι-
στοίχιση του οχήματος σε μία και μόνο έκδοση.

«4. Οι αρμόδιες, κατά περίπτωση, Τελωνειακές Περιφέ-
ρειες ανακτούν, μέσω του Πληροφορικού Συστήματος 
Τελωνείων ICISnet, το παραστατικό θέσης του οχήματος 
σε ανάλωση και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά 
έγγραφα και αφού πρώτα προβούν στον προσδιορισμό/
καθορισμό της φορολογητέας αξίας, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001, καταχωρίζουν 
τη φορολογητέα αξία στο σχετικό πεδίο επί του παρα-
στατικού θέσης σε ανάλωση.

Η αρμόδια τελωνειακή αρχή βεβαίωσης του τέλους 
ταξινόμησης προβαίνει στην κατά περίπτωση διαμόρ-
φωση της τελικής φορολογητέας αξίας για την επιβολή 
του τέλους ταξινόμησης, σύμφωνα με τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στην περ. β της παρ. 2 του άρθρου 1.».

4. Στο άρθρο 8 αντικαθίστανται οι παρ. 2, 3 και 4 ως 
ακολούθως:

«2. Φορτηγά μικτού βάρους μέχρι και 3,5 τόνους
α. Για καινούργια φορτηγά αυτοκίνητα της Δ.Κ. 87.04 

και τις βάσεις αυτών, μικτού βάρους μέχρι και 3,5 τόνους, 
καθώς και οχήματα των περ. ε) και η) της παρ. 1 του άρ-
θρου 123 του ν. 2960/2001, για τα οποία έχει κατατεθεί 
και δημοσιευθεί τιμοκατάλογος, εφαρμόζονται τα ορι-
ζόμενα στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 6..

β. Για καινούργια φορτηγά αυτοκίνητα της Δ.Κ. 87.04 
και τις βάσεις αυτών, μικτού βάρους μέχρι και 3,5 τόνους, 
καθώς και οχήματα των περιπτώσεων ε) και η) της παρ. 1 
του άρθρου 123 του ν. 2960/2001 που εισάγονται ή μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4426 Τεύχος B’ 527/12.02.2025

φέρονται μεμονωμένα, για τα οποία δεν έχει υποβληθεί 
και δημοσιευθεί τιμοκατάλογος ή δεν συμπεριλαμβάνο-
νται κατά μάρκα, παραλλαγή και έκδοση στους υποβλη-
θέντες και δημοσιευθέντες καταλόγους, καθώς και για 
όμοια μεταχειρισμένα αυτοκίνητα, ισχύουν τα ακόλουθα:

Ο υπόχρεος για την καταβολή του τέλους ταξινόμησης 
και την υποβολή του παραστατικού θέσης σε ανάλωση, 
αφού συμπληρώσει τη Δήλωση Εξοπλισμού του Παραρ-
τήματος ΙΙ, με τα στοιχεία του οχήματος και τον εξοπλι-
σμό που αυτό διαθέτει, χωρίς δηλωθείσα αξία, υποβάλλει 
στην αρμόδια τελωνειακή αρχή το παραστατικό θέσης 
σε ανάλωση με την ως άνω Δήλωση Εξοπλισμού και τα 
συνημμένα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά έγγραφα.

Η αρμόδια κατά περίπτωση Τελωνειακή Περιφέρεια 
ανακτά μέσω του Πληροφορικού Συστήματος Τελωνεί-
ων-ICISnet, το παραστατικό θέσης σε ανάλωση και τα 
συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και αφού καθορίσει 
τη φορολογητέα αξία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 9, καταχωρίζει τη φορολογητέα αξία στο σχε-
τικό πεδίο επί του παραστατικού θέσης σε ανάλωση, 
αναγράφοντας στο πεδίο «Παρατηρήσεις» του ιδίου πα-
ραστατικού το κατά περίπτωση συγκεκριμένο στοιχείο 
(α’ - ζ’) του ανωτέρω άρθρου που τελικά εφαρμόστηκε 
προκειμένου να καθοριστεί η αξία, καθώς και τον αιτιο-
λογημένο λόγο για την επιλογή αυτού.

Η αρμόδια τελωνειακή αρχή βεβαίωσης του τέλους 
ταξινόμησης προβαίνει στην κατά περίπτωση διαμόρ-
φωση της τελικής φορολογητέας αξίας για την επιβολή 
του τέλους ταξινόμησης, σύμφωνα με τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στην περ. β της παρ. 2 του άρθρου 1.

γ. Ειδικά για τα μεταχειρισμένα φορτηγά αυτοκίνητα μι-
κτού βάρους μέχρι 3,5 τόνους, οι αρμόδιες Τελωνειακές 
Περιφέρειες, προβαίνουν στην απομείωση της αξίας, κατ’ 
εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 123 
του ν. 2960/2001, με βάση τα στοιχεία που διαθέτουν και 
καθορίζουν την τελική φορολογητέα αξία.

3. Καινούργια φορτηγά μικτού βάρους πάνω από 3,5 
τόνους και μοτοσικλέτες

α. Για καινούργια φορτηγά αυτοκίνητα μικτού βάρους 
πάνω από 3,5 τόνους, βάσεις αυτών και μοτοσικλέτες, 
το υπόχρεο πρόσωπο για την καταβολή του τέλους τα-
ξινόμησης και την υποβολή του παραστατικού θέσης σε 
ανάλωση, αθροίζει τα στοιχεία των περ. α), β) και γ) της 
παρ. 4 του άρθρου 123 και της παρ. 2 του άρθρου 124 
του ν. 2960/2001, αντίστοιχα, ήτοι την πράγματι πλη-
ρωθείσα ή πληρωτέα αξία, τους δασμούς που πράγματι 
καταβάλλονται και τα παρεπόμενα έξοδα και δηλώνει τη 
φορολογητέα αξία στο οικείο παραστατικό. Τα σχετικά 
δικαιολογητικά υποβάλλονται ηλεκτρονικά μαζί με το 
παραστατικό θέσης σε ανάλωση.

β. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή βεβαίωσης του τέλους 
ταξινόμησης, προβαίνει στην επαλήθευση και στη δια-
μόρφωση της τελικής φορολογητέας αξίας.

4. Μεταχειρισμένα φορτηγά μικτού βάρους πάνω από 
3,5 τόνους και μοτοσικλέτες

α. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των 
εν λόγω μεταχειρισμένων οχημάτων, υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά με το παραστατικό θέσης σε ανάλωση, κατά 
περίπτωση, τα εξής δικαιολογητικά:

αα. τιμολόγιο, ή συμφωνητικό αγοράς στην περίπτωση 

αγοράς του οχήματος από ιδιώτη.

ββ. φωτοαντίγραφα εκ του πρωτοτύπου των αλλοδα-

πών εγγράφων ταξινόμησης (άδεια κυκλοφορίας).

β. Οι αρμόδιες Τελωνειακές Περιφέρειες, ανακτούν 

μέσω του Πληροφορικού Συστήματος Τελωνείων 

ICISnet το παραστατικό θέσης σε ανάλωση και τα κατά 

περίπτωση δικαιολογητικά και αφού προβούν στον κα-

θορισμό, επί του παραστατικού, της τεκμαρτής αξίας 

της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 2960/2001, 

λαμβάνοντας υπόψη ότι η εν λόγω αξία δεν μπορεί να 

είναι μικρότερη της πράγματι πληρωθείσας ή πληρωτέ-

ας αξίας (τιμή αγοράς), καταχωρίζουν τη φορολογητέα 

αξία στο σχετικό πεδίο επί του παραστατικού θέσης σε 

ανάλωση.

Η καθορισθείσα αξία είναι διαθέσιμη στην αρμόδια 

τελωνειακή αρχή για τη βεβαίωση του τέλους ταξινό-

μησης, η οποία προβαίνει στη διαμόρφωση της τελικής 

φορολογητέας αξίας του οχήματος, σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 2960/2001.

γ. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των 

μεταχειρισμένων μοτοσικλετών, ο υπόχρεος για την κα-

ταβολή του τέλους ταξινόμησης, υποβάλλει το παρα-

στατικό θέσης σε ανάλωση, και τα συνημμένα σε αυτό 

δικαιολογητικά έγγραφα.

Οι αρμόδιες Τελωνειακές Περιφέρειες, ανακτούν, μέσω 

του Πληροφορικού Συστήματος Τελωνείων το παραστα-

τικό και τα δικαιολογητικά έγγραφα και αφού προβούν 

στον καθορισμό της φορολογητέας αξίας, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 124 του 

ν. 2960/2001, ήτοι την τιμή χονδρικής πώλησης κατά τον 

χρόνο κυκλοφορίας στη διεθνή αγορά, καταχωρίζουν τη 

φορολογητέα αξία στο σχετικό πεδίο επί του τελωνεια-

κού παραστατικού.

Η καθορισθείσα αξία είναι διαθέσιμη στην αρμόδια 

τελωνειακή αρχή για τη βεβαίωση του τέλους ταξινό-

μησης, η οποία προβαίνει στη διαμόρφωση της τελικής 

φορολογητέας αξίας του οχήματος, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 124 του ν. 2960/2001».

5. Στο άρθρο 9 η παρ. 3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«3. Η περίπτωση εφαρμογής των υπό στοιχείων α) έως 

ζ) της παρ. 1, βάσει της της οποίας καθορίστηκε η φο-

ρολογητέα αξία, αναγράφεται από τον αρμόδιο ελεγκτή 

της Τελωνειακής Περιφέρειας στο πεδίο «Παρατηρήσεις» 

του παραστατικού θέσης σε ανάλωση για τη βεβαίωση 

και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης.».

6. Στο άρθρο 12 τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου 

και μετά την παρ. 2 προστίθεται παρ. 3, ως ακολούθως:

«Άρθρο 12 

Έλεγχοι - Φυσικός έλεγχος οχημάτων».

«3. Ο φυσικός έλεγχος του εκάστοτε οχήματος, στις 

περιπτώσεις που αυτός απαιτείται, διενεργείται σε συν-

δυασμό με τα κατά περίπτωση συνυποβαλλόμενα δικαι-

ολογητικά έγγραφα στο παραστατικό θέσης σε ανάλωση 

και συνίσταται στη διαπίστωση:

- της ταυτοποίησης του οχήματος με τον αριθμό πλαι-

σίου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4427Τεύχος B’ 527/12.02.2025

- του τύπου του αμαξώματος

- του εξοπλισμού που αυτό φέρει, σύμφωνα με τα Πα-

ραρτήματα Ι ή ΙΙ.

Επιπλέον και προκειμένου για τα μεταχειρισμένα οχή-

ματα στη διαπίστωση:

· του πρώτου έτους κυκλοφορίας του οχήματος στη 

διεθνή αγορά και

- του αριθμού των διανυθέντων χιλιομέτρων.

Ο αρμόδιος για τον φυσικό έλεγχο τελωνειακός ελε-

γκτής, μετά το πέρας του ελέγχου καταχωρίζει τα απο-

τελέσματα του ελέγχου στο παραστατικό θέσης σε ανά-

λωση.».

7. Στο άρθρο 14 αντικαθίσταται η παρ. 2 και μετά την 

παρ. 6 προστίθεται παρ. 7, ως ακολούθως:

«2. Τα υποστηρικτικά της Ειδικής Δήλωσης έγγραφα 

της παρ. 1, εκτός της ηλεκτρονικής υποβολής τους, προ-

σκομίζονται και σε πρωτότυπη μορφή στο τελωνείο στις 

περιπτώσεις διενέργειας φυσικού ελέγχου. Τα ως άνω 

έγγραφα προσκομίζονται σε πρωτότυπη μορφή και στις 

περιπτώσεις διενέργειας ελέγχου εγγράφων, εφόσον κρι-

θεί σκόπιμο από την αρμόδια αρχή ελέγχου.

Επίσης, τα εν λόγω δικαιολογητικά έγγραφα προσκο-

μίζονται σε πρωτότυπη μορφή και στις περιπτώσεις δι-

ενέργειας εκ των υστέρων ελέγχων, κατόπιν σχετικής 

πρόσκλησης από το τελωνείο.».

«7. Τα υποστηρικτικά της Δ.Ε.Φ.Κ. έγγραφα που προ-

σκομίζονται σε πρωτότυπη μορφή, σύμφωνα με τα ορι-

ζόμενα στην παρ. 2, τηρούνται σε φυσικό αρχείο από τις 

Τελωνειακές Αρχές μέχρι την ολοκλήρωση των προβλε-

πόμενων από τις ισχύουσες διατάξεις διαδικασιών και 

ελέγχων και στη συνέχεια παραδίδονται στον υπόχρεο 

για την εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 5».

8. Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αντικαθίστανται, αντίστοιχα, 

με τα ακόλουθα παραρτήματα Ι και ΙΙ:

Σελίδα

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  

    ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΤΤΕΕΛΛΩΩΝΝΕΕΙΙΩΩΝΝ  &&  ΕΕ..ΦΦ..ΚΚ 

  

                                                                            

  

Προς Τελωνείο  

 
.......................................

.......... 

Δ Η ΛΩ Σ Η  Ε Ξ Ο ΠΛ Ι Σ ΜΟ Υ  Κ Α Ι  Α Ξ Ι Α Σ  
ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΤΙΜΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ  

ΔΗΛΩΣΗ ΥΠΟΧΡΕΟΥ � ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ 

Γνωρίζοντας τις συνέπειες  για παράβαση των τελωνειακών διατάξεων, δηλώνω υπεύθυνα ότι το επιβατικό/φορτηγό μέχρι και 3,5 τόνους 
αυτοκίνητο με τα εξής στοιχεία: 
Μάρκα 

 

Μοντέλο  Tύπος � Παραλλαγή - Έκδοση Χώρα 

Προέλευσης 
Ημ/νια 1ης  κυκλοφορίας 

Αριθ. Πλαισίου 

 

Αριθ. Κινητήρα Κυβικά Θύρες  Διανυθέντα χιλιόμετρα 

  

Αρ. πρωτ. τιμοκαταλόγου 
 

Ημ/νία απαιτητού του Τ.Τ.  

φέρει τον παρακάτω εξοπλισμό και η λιανική τιμή πώλησης προ φόρων είναι η ακόλουθη: 

ΠΡΟΣΘΕΤΟΣ (EXTRA) ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  
που φέρει το αυτοκίνητο:  
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΞΙΑ 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

Βασική τιμή λιανικής πώλησης        Ο/Η ΔΗΛ��.. 
 

 
 

.........../........../............. 
Υπογραφή 

 

Αξία EXTRA εξοπλισμού   

Σύνολο αξίας  
 
(ολογράφως) 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4428 Τεύχος B’ 527/12.02.2025

Σελίδα

  

  

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI  

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΤΤΕΕΛΛΩΩΝΝΕΕΙΙΩΩΝΝ  &&  ΕΕ..ΦΦ..ΚΚ 

  

  

  

 

Προς Τελωνείο 
................................................. 

ΔΗΛΩ ΣΗ  Ε ΞΟΠΛ Ι ΣΜΟΥ   
 

Ημ/νια......../......../........ 

Αριθ. Πρωτ. 
ΔΗΛΩΣΗ � ΑΙΤΗΣΗ  ΥΠΟΧΡΕΟΥ � ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ 
Γνωρίζοντας τις συνέπειες  για παράβαση των τελωνειακών διατάξεων, δηλώνω υπεύθυνα ότι το επιβατικό/φορτηγό μέχρι και 3,5 τόνους αυτοκίνητο με τα εξής στοιχεία: 
Μάρκα 

 

Μοντέλο  Tύπος � Παραλλαγή - Έκδοση Χώρα 

Προέλευσης 
Ημ/νια 1ης  κυκλοφορίας 

Αριθ. Πλαισίου 

 

Αριθ. Κινητήρα Κυβικά Θύρες Διανυθέντα χιλιόμετρα 

Για το οποίο κατατέθηκε η  με αρ. �.......................................ΔΕΦΚ, φέρει τον παρακάτω εξοπλισμό και παρακαλώ για τον καθορισμό της αξίας:    
 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  
που φέρει το αυτοκίνητο: ΔΗΛΩΘΕΝΤΑ (1)  -   ΕΥΡΕΘΕΝΤΑ (2) 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 1  2* ΑΞΙΑ* ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 1 2* ΑΞΙΑ* ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 1  2* ΑΞΙΑ* 

ΜΗΧΑΝΙΚΑ      Αριθμός ηχείων   
 Αερόσακοι πλαϊνοί εμπρός-πίσω

οροφής 
   

Σύστημα ABS      Εγκατάσταση ραδιοφωνική      ΕΞ/ΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ    

Σύστημα αντισπίν ADS-EDA.      Ενισχυτής- ηχοσύστημα      Οροφή χειροκίνητη-ηλεκτρική    

Σύστημα ευστάθειας ESP-DSC-ASC      Σύστημα πλοήγησης (NAVI)      Ζάντες αλουμινίου (διαστάσεις)    

Σύστημα ρύθμισης ταχύτητας (Cruise 

control) 
     

Τηλέφωνο - εγκατάσταση 
τηλεφώνου     

 Καθρέπτες ηλεκτρικοί-
θερμαινόμενοι-ανακλινόμενοι 

   

Αντιμπλόκ διαφορικό      TV- DVD-ψυγείο     
 Υαλοκαθαριστήρες φανών-

πλυστικό σύστημα 
   

Ανάρτηση σπορ-αερανάρτηση, 
υδροπνευματική      Σύστημα παρκαρίσματος     

 Μεταλλικό χρώμα    

Αυτόματο κιβώτιο-triptronic      
Καθίσματα δερμάτινα - δερματίνη-
σπορ     

 
Κοτσαδόρος 

   

Υδραυλικό τιμόνι      
Κάθισμα οδηγού - συνοδηγού 
ρυθμιζόμενο καθ'ύψος     

 
Αισθητήρες βροχής-φώτων 

   

Τιμόνι πολλαπλών λειτουργιών      Καθίσματα με ορθοπεδική πλάτη     
 Προφυλακτήρες στο χρώμα του 

αυτοκινήτου 
   

Τιμόνι ηλεκτρικά ρυθμιζόμενο      Κεντρικό κλείδωμα-χειριστήριο      Ράγες οροφής    

Κίνηση στους 4 τροχούς      Διαιρούμενα πίσω καθίσματα      CABRIO    

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΑ      
Στηρίγματα υποβραχιόνιων εμπρός-
πίσω 

    
 

Μαλακή-σκληρή οροφή 
   

Καθίσματα θερμαινόμενα εμπρός-πίσω      Σύστημα συναγερμού      Χειροκίνητη-ηλεκτρική οροφή    

Ηλεκτρ/κή ρύθμιση καθισμάτων εμπρός 
- πίσω - μνήμη      Επένδυση ξύλινη - αλουμινίου     

 Σύστημα προστασίας ανατροπής    

Κομπιούτερ ταξιδίου      Τιμόνι σπορ-δέρμα-ξύλο      Ανεμοθώρακας    

Παράθυρα ηλεκτρικά εμπρός- πίσω      Έγχρωμοι υαλοπίνακες     

 ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΜΗ 
ΑΝΑΓΡΑΦΟΜΕΝΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

   

Προβολείς ομίχλης -xenon      Ηλεκτρικές κουρτίνες           

Air condition- clima      Καθρέπτης-Αντιθαμβωτικός           

ΕΣΩΤ/ΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ      Θήκη για σκι           

Ραδιοκασετόφωνο- ράδιο /CD      Αερόσακος οδηγού-συνοδηγού           

Ονοματεπώνυμο/Επωνυμία, Α.Φ.Μ., διεύθυνση, τηλ. επικοινωνίας, δ/νση 
ηλ. ταχυδρομείου 
 
  

Ο/Η  ΔΗΛ��  
                                                                                                                 

............./........../............. 
Υπογραφή 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4429Τεύχος B’ 527/12.02.2025

Άρθρο 2 

Μεταβατικές διατάξεις

H τροποποίηση της παρ.  2 του άρθρου 5 της υπό 

στοιχεία Α. 1203/2019 (Β’ 1933) απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε., όπως εισάγεται με την παρ. 2 του άρθρου 

1 της παρούσας και αφορά στις περιπτώσεις που δεν 

είναι δυνατή η χορήγηση της βεβαίωσης εξοπλισμού 

ισχύει για παραστατικά θέσης σε ανάλωση οχημάτων 

που υποβάλλονται μετά την 04.03.2025.

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 17.02.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 4 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4430 Τεύχος B’ 527/12.02.2025

*02005271202250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


